
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1370

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13847 del 26/11/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020. PIANO DI AZIONE ASSE 6 AZIONE 65A1 
SUB AZIONE 3 LIQUIDAZIONE FATTURA N. 10/D ALLA DITTA IPTSAT SRL A SEGUITO 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 D.LGS. N° 
50/2016 MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER L'ACQUISIZIONE DI COMPONENTI SOFTWARE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO SIT BIOCAL. CIG 73602763E6 .. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
• la  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7  recante  "Norme  sull'ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: a) l'art. 28 
che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale”;

• il Decreto n. 354 del 24.06.1999 del Presidente della Regione recante “Separazione dell’attività  
amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione  e  successive  modifiche  ed  
integrazioni”;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.08.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  
in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.  Lgs.  29/93  e  
successive modifiche ed integrazioni”;

• il  Decreto n.  206 del  15/12/2000 del  Presidente della  Regione recante “D.P.G.R.  n.  354 del  
24.06.1999  del  Presidente  della  Regione  recante  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di  
indirizzo e di controllo da quella di gestione - rettifica”;

• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;
• la L.R. n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
• la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015 di approvazione della Macrostruttura della Giunta Regionale, con 

l’istituzione del  Dipartimento “Ambiente e Territorio”,  il  quale ha assorbito le  competenze dei 
Dipartimenti “Urbanistica e Governo del Territorio” e “Politiche dell’Ambiente”;

• la  D.G.R.  n.  541  del  16.12.2015  recante  “Approvazione  nuova  struttura  organizzativa  della  
Giunta Regionale e metodologia di gradazione delle funzioni dirigenziali – revoca della struttura  
organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n 428 del 20 novembre 2013”;

• il  D.D.G.  n.  31  del  12.01.2016  avente  ad  oggetto  “Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  
adempimenti  di  cui  alla  DGR  n.  541  del  16.12.2015  di  approvazione  nuova  struttura  
organizzativa della Giunta Regionale”;

• il  D.D.G.  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica  decreto  n.  31  del  12.01.2016 
adempimenti  di  cui  alla  DGR  n.  541  del  16.12.2015  di  “approvazione  nuova  struttura  
organizzativa della Giunta Regionale”;

• la D.G.R. n. 264 del 12/07/2016 di conferimento dell’incarico, all’Arch. Orsola Reillo, di Dirigente 
Generale Dipartimento “Ambiente e Territorio”;

• il  D.D.G.  n.  8730 del  26.07.2016,  di  conferimento  dell’incarico,  al  Dott.  Giovanni  Aramini,  di 
direzione  del  Settore  n.  5  “Parchi  ed  aree  naturali  protette”  del  Dipartimento  “Ambiente  e 
Territorio”

• la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta  
Regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. – determinazione dell’entrata in vigore”;

• la D.G.R. n. 421 del 24 settembre 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire maggiore 
efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  giunta  regionale  -  approvazione  modifiche  ed 
integrazioni  al  regolamento  regionale  n.  16  del  23  dicembre  2015  e  s.m.i.”,  con  la  quale  il 
Dipartimento “Ambiente e Territorio” è stato scorporato nelle due aree tematiche: “Ambiente e 
Territorio”  e “Urbanistica”,  la cui  reggenza di  entrambe le aree è stata affidata all’Arch.  Reillo 
Orsola, nelle more delle procedure di assegnazione dell’incarico;

• il  DDG n.  11302 del  12 ottobre  2018 avente  ad oggetto  “Dipartimento  Ambiente  e  Territorio 
adempimenti  di  cui  alla  DGR  n.  421  del  24  settembre  2018  di  modifiche  alla  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale. Assunzione atto di micro organizzazione”;

• il  D.D.G n°  9864 del  08/09/2017 avente  per  oggetto "Istituzione e Assegnazione incarichi  di 
posizioni  Organizzative  di  Responsabile  e  di  Unità  di  controllo-  DGR  n°324/2017  -  DGR 
n°372/2017, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Vittoria Aiello l'incarico di Responsabile di 
Azione 6.5.A1- POR Calabria FESR FSE 2014/2020;

• il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

• il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 
recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  sul  Fondo  Sociale 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca;

• il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Sociale Europeo;

• il  regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 
codice  europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e  d'investimento 
europei;

• il regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014;
• il regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2014;
• il regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione, del 3 marzo 2014, che integra il  

regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;
• il regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione, del 7 marzo 2014;
• l’Accordo di Partenariato (AdP Italia), quale strumento per stabilire la strategia (risultati  attesi, 

priorità, metodi di intervento) di impiego dei fondi comunitari per il periodo di programmazione 
2014/2020, adottato con Decisione di esecuzione dalla Commissione in data 29.10.2014;

• la deliberazione del  CIPE n.  10/2015 del  28 gennaio 2015 recante “Definizione dei  criteri  di 
cofinanziamento pubblico nazionale dei  programmi europei  per  il  periodo di  programmazione 
2014-2020  e  relativo  monitoraggio.  Programmazione  degli  interventi  complementari  di  cui 
all’articolo 1,  comma 242,  della legge n.  147/2013 previsti  nell’accordo di  partenariato 2014-
2020”;

• la DGR n. 637 del 21/12/2017 avente ad oggetto “ Variazione al bilancio di previsione 2017 -2019 
ai sensi dell'art.51 del d.lgs 23.6.2011, n.118. imputazione agli  esercizi finanziari successivi di 
somme di natura vincolata e di risorse connesse ai programmi comunitari”.

• la Legge Regionale 22/12/2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018-2020”.

PREMESSO CHE:
• con deliberazione della  Giunta regionale n.  303 dell’11 agosto 2015 e con deliberazione del 

Consiglio  Regionale  n.  42  del  31  agosto  2015  è  stato  approvato  il  Programma  Operativo 
Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020;

• con decisione n.  C(2015)7227 del  20 ottobre 2015 la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020, finanziato dai fondi strutturali 
europei (FESR e FSE) e dalle risorse nazionali (statali e regionali);

• con  deliberazione  n.  501  dell’1  dicembre  2015  si  è  preso  atto  della  suddetta  Decisione 
comunitaria n. C(2015)7227 di approvazione del Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 e 
si è provveduto all’istituzione del Comitato di Sorveglianza;

• con  la  deliberazione  n.  73  del  2  marzo  2016  “Programma  Operativo  Regionale  FESR-FSE 
2014/2020 "Approvazione del Piano Finanziario”:

• è stato approvato il Piano finanziario del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020, articolato 
per Obiettivi Tematici, Priorità d’Investimento, Obiettivi Specifici, Azioni;

• è  stata  demandata  all’Autorità  di  Gestione  del  POR Calabria  2014-2020,  di  concerto  con  il 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Bilancio,  la  ripartizione  della  dotazione  finanziaria  di 
ciascuna azione sulla base del piano dei conti ed in coerenza con i provvedimenti di attuazione 
del POR;

• sono  stati  demandati  al  Dipartimento  Bilancio  i  provvedimenti  necessari  per  l’iscrizione  nel 
bilancio regionale delle risorse finanziarie del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020;

CONSIDERATO CHE
• con  DDS n.  10317 del  21.09.2018 è  stata  aggiudicata  definitivamente  la  procedura  aperta 

mediante RDO sul MEPA per l’acquisizione di componenti software per l’attuazione del progetto 
SIT-BIOCAL CIG 73602763E6 alla Ditta IPTSAT srl per l’importo di € 105.207,03 i.c.;

• per la fornitura sopra richiamata e stato sottoscritto il  contratto generato telematicamente sul 
MEPA rep. n. 2660 del 24/9/2018;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• l’impresa aggiudicataria ha fornito il software – come da RDO (MEPA) n. 1864171 – indicando le 
modalità di download (scaricamento) dal sito del produttore ed i relativi codici per l’attivazione 
delle licenze acquistate  giusta comunicazione di posta elettronica certificata, acquisita agli atti 
d’ufficio con prot. n. 395786 del 22/11/2018 ;

VISTO il verbale di consegna telematica del software prot. n. 397242 nel quale è stato verificato che il 
materiale inviato telematicamente è conforme a quanto indicato e descritto nel capitolato posto a base di 
gara relativamente alle quantità ed alle relative licenze;

VISTA la fattura elettronica n.  10D del 22/11/2018  assunta al  prot.  SIAR n. 397042 del 23/11/2018, 
emessa dalla Ditta IPTSAT srl per l’importo complessivo di € 105.207,03 di cui € 86.235,27 a titolo di 
imponibile ed € 18.971,76 per iva;

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della fattura n. 10D del 22/11/2018 facendo gravare 
la  somma  di  €  105.207,03  (iva  inclusa)  sul  capitolo  di  spesa  U9090901109  impegno  di  spesa  n. 
6137/2018 (quota UE) per € 78.905,28 ed impegno n. 6138/2018 (quota Stato) per € 26.301,75; 

DATO ATTO che  si  sono  realizzate  le  condizioni  per  liquidazione della  fattura  10D del  22/11/2018 
assunta al prot. SIAR n. 397042 del 23/11/2018, emessa dalla Ditta IPTSAT srl;

ATTESTATO che:
• gli oneri del presente provvedimento gravano sugli impegni n.  6137/2018 e 6138/2018, assunti 

con decreto n. 10317/2018, che presentano la necessaria disponibilità;
• è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria 

copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U9090901109 nonché la corretta imputazione della 
spesa;

ACQUISITI
• il DURC prot. INAIL_13974843 del 15.11.2018, dal quale risulta la società IPTSAT s.r.l. regolare 

ai fini contributivi e previdenziali;
• la liberatoria rilasciata dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 

602/73,  codice  univoco  201800003073765 del  22.11.2018  dalla  quale  risulta  soggetto  non 
inadempiente la società IPTSAT s.r.l;

• la comunicazione con esito negativo rilasciata dal Ministero dell’Interno con la quale si attesta 
che non sussistono nei confronti della società IPTSAT s.r.l. cause di decadenza, di sospensione 
o di divieto di cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011;

VISTI
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• la Legge Regionale 22/12/2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2018-2020”.

VISTI  gli  allegati  A (check list  SIURP)  B (Durc  prot.  INAIL_13974843)  C (liberatoria  rilasciata  dalla 
dall’Agenzia  delle  Entrate),  D  (comunicazione  del  Ministero  dell’Interno)  E  (Verbale  di  consegna 
telematica prot. n. 397242) F (fattura n. 10D) G ( Contratto rep. 2660) e le distinte di liquidazione n°  
15858 (quota POR 75%) e n° 15859 (quota Stato 25%) generate telematicamente e allegate al presente 
atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di liquidare alla società  IPTSAT s.r.l. la fattura elettronica n. 10D del 22/11/2018 assunta al 
prot. SIAR n. 397042 del 23/11/2018 giuste distinte di liquidazione n. 15858 (quota UE) e n. 
15859 (quota Stato) per l’importo complessivo di € 105.207,03;

• di  autorizzare  il  Settore  Ragioneria  ad  emettere  il  relativo  mandato  di  pagamento  della 
somma  di  €  78.905,28 sul  capitolo  U9090901109 del  Bilancio  Regionale,  impegno  n. 
6137/2018 (quota POR 75%) e di € 26.301,75 impegno n. 6138/2018 (quota statale 25%) ;

• di notificare il presente atto alla società IPTSAT s.r.l.;
• di  provvedere alla pubblicazione integrale del  presente provvedimento sul BURC ai  sensi 

della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011.

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AIELLO VITTORIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


